O artigo 2º passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º A Lei nº 12.529, de 30 de novembro de 2011, passa a 

vigorar com as seguintes alterações: 

‘Art. 23. Ficam instituídas as taxas processuais 

sobre os processos de competência do Cade, no valor de R$ 

85.000,00 (oitenta e cinco mil reais), que têm como fato 

gerador a apresentação dos atos previstos no art. 88 desta 

Lei, e no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para 

processos que têm como fato gerador a apresentação de 

consultas de que trata o § 4º do art. 9º desta Lei. 

§ 1º. Nos casos em que a submissão dos atos 

de concentração se der na forma do § 7º do artigo 88 desta 

Lei, as taxas processuais equivalerão a 0,0113% (cento e 

treze milionésimos por cento) do faturamento bruto anual do 

maior dos grupos envolvidos, limitadas ao valor de R$ 

85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). 

§2º. As taxas processuais de que trata o caput 

poderão ser atualizadas monetariamente por ato do Poder 

Executivo’ (NR)”. 

JUSTIFICATIVA 

A presente emenda objetiva harmonizar a alteração proposta 

pela Medida Provisória a respeito do valor das taxas processuais devidas ao

[...]

De fato, a partir da Portaria Interministerial nº 994, de 

30 de maio de 2012, editada pelos Ministros de Estado da Fazenda e da 

Justiça, o patamar mínimo, anteriormente fixado em R$ 400.000.000,00 

(quatrocentos milhões de reais) foi alterado para R$ 750.000.000,00 

(setecentos e cinquenta milhões de reais). 

Com essa modificação, a análise dos atos de concentração, 

pelo Cade, pôde se concentrar nos casos que têm maior impacto potencial 

sobre o ambiente concorrencial, situação que correspondeu a um 

aprimoramento institucional. No entanto, a mesma alteração, com a

[...]

patamar mínimo de faturamento para que o ato de concentração fosse 

necessariamente submetido à análise da autarquia. 

Foi por esses motivos que a Medida Provisória propôs a 

elevação da taxa processual relativa a atos de concentração – atos previstos 

no artigo 88 da Lei nº 12.529/2011 –, de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil 

reais) para R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). Apontou-se, na 

mencionada Exposição de Motivos, que, com a majoração da taxa, ficariam 

restabelecidos o equilíbrio orçamentário do Cade e a relação entre o 

patamar mínimo de faturamento (R$ 750.000.000,00) e o tributo 

correspondente (R$ 85.000,00), que voltaria a corresponder 

aproximadamente a 0,0113% (cento e treze milionésimos por cento), como 

se dava com os valores anteriores (R$ 400.000.000,00 e R$ 45.000,00, 

respectivamente). 

Ocorre que, ao propor a alteração nesses termos, a Medida 

Provisória deixou de considerar o teor do § 7º do artigo 88 da Lei nº